PROJETO DE LEI N° 143/2018

Denomina de “Oswaldo Bazone” o Coreto da

Praça  Municipal  "Ernesto  Poli"  e  dá  outras

providências.

Art. 1º. Fica denominado de "Oswaldo Bazone" o Coreto da

Praça  Municipal  “Ernesto  Poli”,  próximo  ao  Centro  Recreativo  Municipal

"Edson Martini" (Clube da 3ª Idade).

Art. 2º. A placa contendo a denominação de que trata o artigo

1º deverá estar afixada em local visível.

Art.  3º. As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei

correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 14 de agosto de 2018.

SAMUEL CUNHA

VEREADOR

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

Exmo. Senhor Presidente,

Sr. Oswaldo Bazone, nasceu em 15 de Setembro de 1916 em

Jaboticabal, filho do Sr. Arthur Bazone e de Dona Carmela Di Vicente Bazone,

casou-se com Cleofe Stochi Bazone e desta união nasceram os filhos Ayrton

Bazoni  e  Carmem Maria  Bazoni  Nogueira  e 5 netos  – Luciana de Oliveira

Bazoni Magalhães, Daniel de Oliveira Bazoni, Matheus de Oliveira Bazoni, Ana

Lucia Bazoni Nogueira e André Bazoni Nogueira.

Sr. Oswaldo Bazone, trabalhou como tapeceiro e dedicou-se

a música (sua PAIXÃO). Estudou música (Piston /Clarinete) com o Maestro

Puzzone.

Fundou o Grupo Musical “Nosso Jazz”, que futuramente uniu-

se ao Grupo “Jazz Moderno”, desta união surgiu a “Orquestra Sul América”

tornando-se  uma das  pioneiras  do  País.  Na  “Filarmônica  Pietro  Mascagni”

durante muitos anos foi músico e ocupou também o cargo de Diretor.

Como a  música  fazia  parte  de  sua  vida,  fundou  também a

“Jaboticabal Orquestra” com vários músicos remanescentes da Orquestra Sul

América.

Após alguns anos os músicos mais antigos cederam o lugar

aos  músicos  mais  jovens,  que  após  o  término  da  Jaboticabal  Orquestra

fundaram  o  grupo  “Os  Bossistas”,  que  fez  muito  sucesso  em  nossa

Jaboticabal.  “Ser  músico  é  fazer  com  que  voltemos  anos  e  anos  atrás,

lembrando  de  momentos  inesquecíveis.  Enquanto  houver  música  seremos

felizes,  estaremos  em  paz.  Enquanto  houver  músicos,  manteremos  a

esperança de sermos felizes.”

Extremamente dedicado e com um dom magnífico Sr. Oswaldo

Bazone  faleceu  aos  82  anos,  sendo  assim  merece  toda  honraria  a  ela

dispensada por essa nobre casa.

Jaboticabal, 14 de agosto de 2018.

SAMUEL CUNHA

VEREADOR